Nº 069  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  11/10/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 11 DE OUTUBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 069

Prefeitura Municipal de Coromandel

LEI COMPLEMENTAR Nº 233 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

“CONCEDE REAJUSTE E REVISÃO GERAL ANUAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS EFETIVOS,

COMISSIONADOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS, PROCESSO SELETIVO E CONTRATADOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O povo do Município de Coromandel-MG, por seus representantes na Câmara Municipal APROVOU e eu, em seu nome,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica nos termos da presente Lei, concedido reajuste e revisão geral anual de remuneração, prevista no art. 37, X, da

Constituição Federal de 1988, a todos os servidores públicos municipais ativos efetivos, inativos, comissionados, aposentados,

pensionistas, processo seletivo e contratados, com efeitos para os cargos existentes, criados e modificados no exercício de 2023, com

reajuste no percentual de 10% (dez por cento), sobre o vencimento base.

Art. 2º Para efeitos desta Lei, entende-se por vencimento base a retribuição básica fixada em lei, excluídas as vantagens

pecuniárias porventura existentes.

Art. 3º Não serão atingidos pela revisão ora proposta, os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às

Endemias (ACE), os quais também têm sua revisão anual com base no Índice Divulgado pelo Governo Federal.

Art. 4º As despesas com a presente lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, ficando o Chefe do

Poder Executivo autorizado a realizar suplementação, anulação, remanejamento e transposição, se necessário for.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de

2023.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Coromandel/MG, 26 de Janeiro de 2023.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na

Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

Nº 069  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  11/10/2023

2

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DO CANASTREL,

entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 42.308.193/0001-92 para o desempenho de atividades estatutárias.  Para mais

informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 11 de Outubro 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na

Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“geral”, para realização da parceria com o GRUPO DE APOIO AMOR EXIGENTE VIDA E ESPERANÇA, entidade civil sem fins

lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.475.822/0001-07, visando à aquisição de equipamentos eletrônicos, tendas, máquina de

algodão doce e despesas inerentes a alimentação em evento, conforme Plano de Trabalho e Resolução nº 031/2023 do Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro,

Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 11 de Outubro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de credenciamento a seguir:

CREDENCIAMENTO nº 048/2023. Será realizado no dia 06/11/2023 às 13:00h o Processo n° 188/2023. Objeto: seleção e

credenciamento de pessoa jurídica para a realização de procedimentos cirúrgicos pterígio, para atender os usuários do SUS - Sistema

Único de Saúde do município de Coromandel - MG. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 11 de outubro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato da Ata de Registro de Preços a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 068/2023.SRP - Processo n° 174/2023. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de

eletricista, para atender secretarias e setores da Prefeitura Municipal de Coromandel - MG, referente à Ata de Registro de Preços nº

174/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e GABRIEL ALVES VIEIRA MEDEIROS 08019091637 - ME - CNPJ:

21.289.101/0001-02. Valor: R$195.000,00. Vigência: 10/10/2023 a 10/10/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 10 de outubro de 2023. Patrick

César Sucupira – Pregoeiro.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344